tum,

tum, ac serica suspenderit, vel ostentanda tantum, vel in luxum paucorum vertenda, immemores hæc semper à sanctis fuisse contempta, & si fortè obtigerunt, in egentium usus fuisse effusa.

Cede locum læsus fortunæ, cede potenti.

40

Cedere qui potuit, prodesse aliquando valebit.

Qui rem habet cum proceribus, quoniã prodesse possunt in multis, necesse est, ut aliquando musset iniurias, id est, tacitus ferat. Lædunt enim aliquando potentes, & tyrannidem exercent. Hic igitur prudens illis debet cedere, ut postea per illos suis prodesse possit. Nã si resistens reddiderit eos hostes, nec sibi, nec suis prodesse poterit.

Cùm quid peccaris, castiga te ipse subinde.

41

Vulnera dum sanas, dolor est medicina doloris.

Vbi senseris te alicubi peccasse, statim pœnas sumito de te ipso, & noli tibi ignoscere. Te ipsum obiurga, tibi ipsi laboris aliquid indicito. Nam ut in sanandis vulneribus, dolor dolore sanatur, siquidem ne doleat vulnus, infundis, acria, quæ mordent: sic ista reprehensio tametsi amara est, tamen medetur vitio animi.

Damnaris nunquam, post longum tempus amicum:

42

Mutauit mores, sed pignora prima memento.

Si is, cū quo tibi fuit diutina consuetudo fortè mutatis moribus alius esse cœpit, hoc debes tribuere veteri necessitudini, ne vituperes eum, etiã si nõ est dignus, qui ametur.

CATONIS

43 Grator officijs quò sis magis, charior esto.

Ne nomen subeas, quod dicitur officiperda,

Vt sis charus omnibus, esto gratus (officijs) id est, beneficij & bene meritis. Inuisum enim apud omnes est nomen officiperdæ. Sic enim vocant eum in quem collocatũ officium perditur. Nihil enim tam perit, atq; id quod confertur in ingratum.

44 Suspectus, caueas, ne sis miser omnibus horis:

Nam timidus & suspectus aptissima mors est.

Qui sibi fingit periculũ, is nunquã non miser viuit. Nihil igitur huic aptius, quã mors: quandoquidẽ nõ potest iacudẽ viuere. Suspectus hic accipit ætũ pro suspicioso

45 Cũ fueris seruos proprios mercatus in vltus.

Et famulos dicas, homines tamen esse memento.

Sic vttere seruu tuos, sicut emptitijs, vt memineris homines esse, non pecudes. Quòd empti sunt, fortunæ fuit: quòd homines sunt, in hoc tibi sunt pares.

46 Quamprimum rapienda tibi est occasio prima.

Ne rursus quæras, quæ iam neglexeris ante.

Occasio, quam antè dixit frontem habere capillatam, statim est arripienda, ne si se subduxerit, frustra quæras postea, quæ prius contempseras.

47 Mortẽ repentina noli gaudere malorum.

Felices obeunt, quorum sine crimine vita est.